копия верна!
________  I

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ПОСЕЛОК СОЛНЕЧНЫЙ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2015г. п. Солнечный № 628 -п

О создании, хранении, использовании
и восполнении резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечения мероприятий
гражданской обороны на территории
ЗАТО поселок Солнечный Красноярского края

В соответствии с требованиями Федерального закона «О гражданской
обороне» от 12.02.1998 N 28-ФЗ, Федерального закона от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» с целью создания резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории ЗАТО поселок
Солнечный ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, использования и восполнения запасов
материального резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
мероприятий гражданской обороны муниципального образования ЗАТО
поселок Солнечный (Приложение №1) согласно номенклатуры
(Приложение№ 2).

2. Руководителям -  (начальникам ГО) муниципального унитарного
предприятия жилищно-коммунального хозяйства (далее - МУП ЖКХ), краевого
государственного бюджетного учреждения здравоохранения городской
больницы № 2 (далее КГБУЗ ГБ № 2) ЗАТО поселок Солнечный и ООО
«Военторг» создать необходимый запас материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения нужд гражданской обороны
и представить для согласования с администрацией ЗАТО поселок
Солнечный номенклатуру и объемы создаваемых запасов (резервов)
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий
гражданской обороны на вверенных предприятиях.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя администрации по оперативному управлению С.А.
Васильева

И.о. руководителя администрации
ЗАТО поселок Солнечный П.Н. Загора

Приложение № 1
к постановлению руководителя
администрации ЗАТО поселок
Солнечный Красноярского края

№ 628-п от « 10 » ноября 2015 года

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ГО В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ ЗАТО ПОСЕЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федерального закона от 11
ноября 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
Федеральным законом "О гражданской обороне" от 12.02.1998 N 28-ФЗ для
создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
мероприятий гражданской обороны и определяет основные принципы
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных
ресурсов.
2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения нужд гражданской обороны создаются заблаговременно в целях
экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций, боевых действий (введения военного положения) и
включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество,
медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные
материалы, топливо, средства индивидуальной защиты, расходные средства
коммунально-энергетических сетей и другие материальные ресурсы.
Создание резервов предусматривается в общем объеме запасов материально-
технических средств с указанием неснижаемой номенклатуры и объемов,
используемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и
обеспечения мероприятий гражданской обороны по защите населения, рабочих
и служащих в мирное и военное время. Пополнение использованных резервов
производится за счет тех организаций, которые использовали резерв
материальных ресурсов, используемых при введении военного положения.
3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и обеспечения
мероприятий гражданской обороны по защите населения и объектов
экономики в военное время резервы материальных средств в ЗАТО поселок
Солнечный создаются:
3.1.000 «Военторг» - продовольствие, вещевое имущество и предметы первой
необходимости.
3.2. КГБУЗ ГБ № 2 - медицинское имущество и медикаменты.
3.3. МУП ЖКХ - транспортные средства, строительные материалы, имущество
коммунально-энергетических сетей.

4. Объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций и нужд гражданской обороны по защите рабочих и служащих
создаются решениями руководителей соответствующих предприятий и
организаций ЗАТО поселок Солнечный.
5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения нужд гражданской обороны создаются исходя из прогнозируемых
видов и масштабов зон поражения при чрезвычайных ситуациях и от
современных средств ведения войны и предполагаемого объема работ по их
ликвидации, ведения первоочередных (неотложных) аварийно-спасательных
работ, жизнеобеспечения эвакуированного и пострадавшего населения.
Резервы материальных ресурсов размещаются на объектах, предназначенных
для их хранения, и откуда возможна их оперативная доставка в зоны
поражения, в места проведения первоочередных аварийно-спасательных работ
и в зоны размещения пострадавшего и эвакуированного населения.
Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов муниципального
образования ЗАТО поселок Солнечный устанавливаются создавшими их
организациями по согласованию с администрацией ЗАТО поселок Солнечный.

6. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
нужд гражданской обороны осуществляется в общем объеме запасов
материально-технических средств создавших их организаций.
7. Резервы материальных ресурсов используются при проведении
первоочередных аварийно-спасательных и других неотложных работ по
устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей в зонах
поражения, для развертывания и содержания пунктов временного размещения
и пунктов длительного проживания пострадавших и эвакуированных граждан,
их питания, оказания им материальной, медицинской помощи и других
первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности
населения, восстановления и поддержания функционирования объектов
жизнеобеспечения и для других нужд по решению руководителя
администрации ЗАТО поселок Солнечный.
8. Резервы материальных ресурсов муниципального образования ЗАТО поселок
Солнечный используются по распоряжению (постановлению) руководителя
администрации муниципального образования ЗАТО поселок Солнечный или
по решению комиссии по повышению устойчивости функционирования
объектов жизнеобеспечения муниципального образования ЗАТО поселок
Солнечный, оформленным в виде письменного приказа.
Объектовые резервы материальных ресурсов используются по решению
руководителей соответствующих предприятий и организаций
муниципального образования ЗАТО поселок Солнечный.

Приложение № 2
к постановлению руководителя
администрации ЗАТО поселок
Солнечный Красноярского края
№ 628-п от «10 » ноября 2015 года

Номенклатура материальных ресурсов, создаваемых для ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения нужд гражданской обороны, в

организациях, предприятиях ЗАТО поселок Солнечный Сведения о наличии
резервов материальных средств МУП ЖКХ для ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечения нужд гражданской обороны в ЗАТО поселок Солнечный
№
п/п

Наименование резервных
МТС

Единица
измерения

Количество
созданных

запасов/
стоимость, руб.

Место
складирования,

телефон

1 Труба стальная
0  530 мм м. п. 72 Склад тел.22-

887
2 Запорная арматура:

Задвижка стальная:
0  100 мм,0 200 мм

0  400 мм шт. 5 Склад

3 Электродвигатели 37 кВт шт. 2 Склад

4 Труба канализационная
ПВХ:0 160 мм шт. 150 Склад

5 Кислород М3 250 Склад
6 Пропан кг 147 Склад
7 Ацетилен М3 115 Склад
8 Г возди кг 120 Склад
9 Г возди шиферные кг 256 Склад
10 Вентиль бронз. 0  20мм Шт. 54 Склад
11 К/гайка 0  15-50 мм Шт. 2565 Склад
12 Кран Маевского 0  10 мм Шт. 303 Склад
13 Кран трехходовой 0  15 мм Шт. 19 Склад
14 Крестовина РР Шт. 37 Склад
15 Муфта 0  15-50 мм Шт. 648 Склад
16 Муфта РР 0  25-110 мм Шт. 92 Склад
17 Муфта РР комбинир. 0  20-

90 мм
Шт. 287 Склад

18 Муфта РР переходная 0  32-
63 мм

Шт. 56 Склад

19 Отвод 0  15-25 мм Шт. 182 Склад
20 Песок тн 185 Склад
21 Фланец 0  50-220 мм Шт. 163 Склад

Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
нужд гражданской обороны в ЗАТО поселок Солнечный Красноярского края на

предприятии ООО « Военторг»

№
пи

Н а и м ен о в а н и е
м а тер и а л ь н ы х

ресур сов

Е ди н и ц ы
и зм ер е

ния

П л а н и р у
ем ы е

объ ем ы

Н а л и ч и е  по состоя н и ю  на
о тч етн ы й  п ери од

к ол-во % от п л а н и
р уем ого объ ем а

1 2 3 4 5 6
1 П родов ол ь ств и е: тыс. руб. 3000 3000 100

- мука тонна 35 35 100
- мучные изделия тонна 16 16 100
- крупа тонна 13 13 100
- детское питание тонна 0,3 0,3 100
- мясопродукты тонна 1 1 100
- рыбопродукты тонна 1 1 100
- масло тонна 0,3 0,3 100
- молоко тонна 0,2 0,2 100
- овощи-фрукты тонна 32 32 100
- консервы мясные тонна 0,3 0,3 100
- консервы рыбные тонна 0,2 0,2 100
- консервы растительные тонна 0,4 0,4 100

- соль тонна 0,6 0,6 100

- сахар тонна 0,5 0,5 100
- чай кг 50 50 100
- вода минеральная литр 1000 1000 100
- табачные изделия тыс. пач. 1,5 1,5 100
- спички тыс. шт. 0,4 0,4 100
- свечи парафиновые штук 50 50 100

Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения нужд гражданской обороны в ЗАТО поселок Солнечный Красноярского

края учреждения КГБУЗ ГБ № 2

№
п/п Наименование

материальных ресурсов

Единица
измерения

Планируем
ые объемы

Наличие по состоянию на
отчетный период

Медикаменты тыс. руб.
500

количество % от
планируемого

объема
500 100

Оборудование
тыс. руб. 45 45 100